
 
 

 

Целта на проекта CinEd е да представи богатството на европейското кино пред деца 

и младежи на възраст от 6 до 19 години, развивайки техните критични и аналитични 

умения, както и познанията им относно кинематографичните техники и език на киното.   

 

Защо „Кино в училище“? 

 

• Учениците на нашето съвремение са заобиколени от хиляди образи, идващи от 

множество екрани и този процес не може да бъде спрян. Изучаването на кино в 

училище създава възможност на всеки ученик да интерпретира това, което е 

видял на екрана, както и да изгради инструментариум, чрез който да филтрира 

образите по смисъл и качество.  

• Киното е начин да се изгради вкус към естетиката у най-младите, представяйки 

им движещия се образ чрез приобщаващи педагогически методи и хоризонтален 

подход за анализ.  

• Кинообразованието е начин учителите да обогатят своята педагогическа 

практика, да изучават образа заедно със своите ученици, започвайки от 

описанието и достигайки до анализа.  

• Киното е още начин да мотивират учениците, изоставащи от учебната система, 

най-вече чрез практически дейности, които включват форми на артистично 

изразяване.  

 

Това, което ние можем да предложим за програмата по кинообразование във вашето 

училище: 

- Филми и субтитри 

- Педагогически материали за учители и ученици 

- Подкрепа от член на нашия екип при част от прожекциите или заниманията 

- Възможност за контакт през цялата учебна година с член на нашия екип във 

връзка с прожекциите, техническото им изпълнение, педагогическите насоки, 

допълнителните дейности, предоставените материали, евентуални промени в 

програмата и др.  

 

 

Предложение за едногодишна програма по 

кинообразование  

или киноклуб CinEd, в рамките на занимания по 

интереси 

                                8 – 10 клас 

С продължителност: септември – юни  



 

Основна цел: Учениците да получат основна култура в областта на европейското кино, 

да научат повече за киноезика, за начините на изразяване, да могат да тълкуват 

визуални послания, да работят с понятия като „образ“, „звук“, „монтаж“, „план“, 

„сцена“ и др., да извършат заедно кратки практически и аналитични упражнения, 

свързани с филмите... И още: да обогатят възприятията си към света, към различни 

култури, езици и други изкуства (освен киното). Да развият „разказваческото“ си 

въображение, критично мислене и емпатия. 

 

 

 

Развиване на умения 

на 21 век 
 Визуална култура 

 

Креативност  Езикови умения 

 

 Програма 

Септември 

 

2 работни 

сесии 

 

(учебни 

часове или 

занимания 

с 

продължите

лност по 

избор, 

минимум 40 

минути) 

 

1. Представяне на годишната програма, прожектиране на различни 

трейлъри на филми, дискусии. Изграждане на правила на 

класа/групата по време на часовете по кино. 

2. Въведение в първия филм, който ще бъде прожектиран и 

изучаван - „Как прекарах края на света?“ (реж. Каталин 

Митулеску, 2005). Предварителна работа по плакатите на филма 

и определена фотограма (виж педагогически материали към 

филма: https://cined.eu/back-

office/uploads/bulgarian_5afe210af1.pdf). 

 

Запознаване с филм -
анализ на плакат и 

кадър

Прожекция на 
филм

Дискусия с 
ученици

Анализ на 
екранни образи 

и други теми

Анализ на 
киноезика

Практически 
задачи

Прожекция на 
резултати. 
Рефлексия

https://cined.eu/back-office/uploads/bulgarian_5afe210af1.pdf
https://cined.eu/back-office/uploads/bulgarian_5afe210af1.pdf


Октомври 

 

4 работни 

сесии 

 

1. Прожекция на филма „Как прекарах края на света?“ (реж. Каталин 

Митулеску, 2005) – 106 минути. 

2. Обща дискусия върху филма и първите впечатления на учениците. 

Анализ на филма – контекст, автор, сценарий, актьори и др. 

(виж педагогически материали към филма).  

3. Работа по кадър, план, план-епизод или избран момент/въпрос от 

филма – киноанализ и дискусия (виж педагогически материали към 

филма).  

4. Задача за учениците – „Свързани образи“ – работа на малки 

групи.  

Нека учениците изберат изображение от филма (от кадрите на 

сайта на CinEd: 

https://www.cined.eu/movies/60815ea4e3f2e25594cf946d), след 

което да потърсят други образ, от други източници, с които да 

го асоциират. Могат също така самите те да заснемат оригинален 

кадър, който да се свърже смислово и/или визуално с избраното 

изображение от филма.  

Други предложения за работа:  

➢ Изберете изображения от целия филм, където може да видите 

в един кадър млади хора и възрастни – групирайте ги и 

коментирайте начина, по който са представени въпросните 

взаимоотношения. Какво бихме могли да узнаем, ако 

анализираме тези изображения? 

➢ Изготвяне на оригинален плакат на филма (индивидуално или 

на групи), който да включва имената на филма и автора му. 

Форматът може да бъде различен – рисунка, колаж и т.н. 

➢ Писане на история, вдъхновена от филма – индивидуална 

работа. Ученикът избира персонаж от филма, който е най-

въздействащ/важен за него и си представя живота му/ѝ след 

1989-а.  

 

 

 

Ноември 

1. Продължение на работа от предишната сесия.  

Работа по материали, които са специално създадени за 

учениците и ще бъдат отпечатани и раздадени на всеки един. 

Не е задължително резултатът да бъде показан на учителя, 

може да бъде запазен от ученика. Материалите могат да 

бъдат изтеглени тук: https://cined.eu/back-

office/uploads/bulgarian_d276e955a1.pdf 

https://www.cined.eu/movies/60815ea4e3f2e25594cf946d
https://cined.eu/back-office/uploads/bulgarian_d276e955a1.pdf
https://cined.eu/back-office/uploads/bulgarian_d276e955a1.pdf


 

4 работни 

сесии 

 

2. Прожекция на монтажния филм „Конфликти“. 

Задача за учениците: Анализ и сравнение на откъсите, работа 

на малки групи. Как самите те биха заснели сцена на конфликт 

– ясно описание и записване на всички индикации – позиция на 

камерата, персонажи, взаимоотношения между тях, диалог, 

актьорска игра, звук и др. 

3. Заснемане на кратките сцени, по които учениците са 

работили в предишния час, работа с ментор от програмата 

CinEd. 

4. Прожектиране и анализ на заснетите сцени. Прожектиране на 

тематични откъси, подбрани от ментора. 

Декември 

 

3 работни 

сесии 

 

1. Въведение в следващия филм, с който ще работят учениците - 

„Жалейка“ (реж. Елица Петкова, 2016). Работа по кадър и 

звук. Виж педагогически материали към филма: 

https://cined.eu/back-

office/uploads/BG_Zhaleika_Cin_Ed_ok_829fdeb215.pdf 

 

2. Прожекция на „Жалейка“ (реж. Елица Петкова) – 92 минути.  

3. Въвеждаща дискусия – първи впечатления на учениците, анализ 

на контекст, сцени, режисьорската работа – виж педагогически 

материали, предложения за педагогически дейности.  

 

 

Януари 

 

1. Практическа работа, свързана с филма – упражнение 1, 2 и 

3 от предложенията за педагогически дейности (стр. 37 от 

материалите към филма).  

2. Практическа работа с ментор от програмата – упражнение 4 

от предложенията за педагогически дейности (стр. 38 от 

материалите към филма). Работа на малки групи 

https://cined.eu/back-office/uploads/BG_Zhaleika_Cin_Ed_ok_829fdeb215.pdf
https://cined.eu/back-office/uploads/BG_Zhaleika_Cin_Ed_ok_829fdeb215.pdf


4 работни 

сесии 

 

3. Представяне на резултати от заснемане на упражнение 4. 

Рефлексия и дискусия.  

4. Практическа работа на малки групи – упражнение 5 от 

предложенията за педагогически дейности (стр. 38 от 

материалите към филма). 

Февруари 

 

3 работни 

сесии 

 

 

1. Практическа работа на малки групи – упражнение 5 от 

предложенията за педагогически дейности - продължение (стр. 

38 от материалите към филма). 

2. Практическа работа - упражнение 6 от предложенията за 

педагогически дейности (стр. 39 от материалите към филма). 

3. Представяне на резултати от заснемане на упражнения 5 и 6. 

Рефлексия и дискусия. 

 

 

 

 

 

1. Въведение в документалното кино. Връзките между реалността 

и фикцията (в киното и в други изкуства). Въведение в 

следващите филми от програмата - Литовски документални 

филми: 

https://www.cined.eu/movies/6166ef3c2681612a1984808f 

2. Прожекция на програма Литовски документални филми.        

Обща продължителност: 44 минути 

https://www.cined.eu/movies/6166ef3c2681612a1984808f


Март 

 

 

4 работни 

сесии 

 

3. Анализ на филмите – основни теми, контекст, размисли на 

режисьорите, филмов анализ (виж педагогически материали към 

филмите: https://cined.eu/back-

office/uploads/Dokumentalni_filmi_Litva_BG_df5347ff90.pdf 

4. Практически упражнения и анализ на звука и звуковия свят на 

филмите: 

Примери: Чуйте саундтрака на филма „Пътуване в мъгливи земи“ 

от 10:08 до 10:40. Попитайте учениците какъв е този плач? 

Каква атмосфера създава? Какво би се променило в нашето 

възприятие на изображението, ако не го чуем ? Може би във 

вашата страна или регион познавате тези писъци? Звуците от 

кранове са типични за литовското кино от 20-ти век. По това 

време те са били неделима част от звуковия пейзаж на селския 

свят. Днес също е възможно да се видят и чуят кранове в 

Литва. Какви са звуците, които често се появяват в киното 

на 20 и 21 век във вашата страна? С каква информация 

допринасят за пространството и историята на филма? 

Основният мотив на саундтрака на филма „Сама“ е арията „O 

Solitude, my sweetest choice” (композитор Хенри Пърсел). 

Можете да изслушате цялата композиция в YouTube например. 

Защо мислите, че режисьорът е решил да използва песен във 

филма си? Каква е връзката между избраната песен и 

изображението? Попитайте учениците каква музика биха 

избрали, за да илюстрират пътуването на момиченцето. 

 

https://cined.eu/back-office/uploads/Dokumentalni_filmi_Litva_BG_df5347ff90.pdf
https://cined.eu/back-office/uploads/Dokumentalni_filmi_Litva_BG_df5347ff90.pdf


Април 

 

3 работни 

сесии 

 

1. Връзки на филма с другите изкуства – поезия в стихове и 

образи (виж педагогически материали към филмите – 

предложения за педагогически дейности). 

2. Задача за учениците за индивидуална работа: „Създайте 

портрет на герой, когото познавате. Това може да бъде любим 

човек, някой от вашите приятели, съсед, възрастен човек във 

вашия район и т.н. Помислете за средата, в която бихте го 

снимали или фотографирали, трябва да сте внимателни и към 

светлината, сенките, цветовете, композицията. Помислете 

дали човекът ще бъде изобразен в естествената си среда или 

по-скоро в необичайна обстановка, дали портретът отразява 

неговата личност или го показва в нова светлина.“ 

Среща и обсъждане, планиране на задачата с ментор от 

програмата CinEd. 

3. Довършване и/или монтиране на задачите, с помощта на ментор 

от програмата CinEd.  

 

Май 

 

3 работни 

сесии 

 

1. Представяне на задачите пред класа, рефлексия. Откъси от 

други документални филми, избрани от ментора.   

2. Въведение и прожекция на последния филм от програмата -  

Интервалът (реж. Леонардо ди Костанцо, 2012) – 86 минути. 

 

3. Първоначална дискусия – теми, контекст, авторът, актьорите 

и персонажите, мястото, цветовете и др. Виж педагогически 

материали:https://cined.eu/back-

office/uploads/bulgarian_4ad945a141.pdf 

https://cined.eu/back-office/uploads/bulgarian_4ad945a141.pdf
https://cined.eu/back-office/uploads/bulgarian_4ad945a141.pdf


   Юни 

2 работни 

сесии  

+  

Допълнител

ни сесии в 

зависимост 

от графика 

на всеки 

клас 

 

1. Филмът и другите изкуства – литература, фотография (виж 

педагогически материали към филма). 

Прожектиране на монтажно видео „Бягството“ – сравнителен 

анализ и дискусия.  

2. Практическа работа – Има ли подобно изоставено място във 

вашето населено място? Какво е било преди? Защо е 

изоставено. Бихте могли да се разделите на малки групи, 

а всяка група да заснеме своя „минута наблюдение“ на това 

място днес, като предварително реши по кое време на деня 

ще протекат снимките, ще има ли хора в кадър, къде ще 

бъде позиционирана камера и др. 

Гледане и обсъждане на задачите, направени през годината. 

Рефлексия и дискусия върху практическите упражнения и изгледаните 

филми. 

Представяне на филмите и задачите, направени през учебната година 

пред публика – организиране на събитие за други учители, ученици 

и родители.  

Допълнителна прожекция и практическо ателие, част от фестивала 

„Срещи на младото европейско кино“ (по желание, спрямо времето, 

с което класа разполага).   

  



 

 

Допълнителни предложения:  

 

Различните класове/групи могат да направят оригинално представяне в началото на 

учебната година, а по време на нея да водят „дневник“ на някои от часовете и 

съответно учителите да публикуват кратки текстове, снимки, видеа, звукови файлове 

във фейсбук група „Кино в училище“, в която участници от цялата страна биха 

споделяли работата си, резултати, идеи и дори практики.  

За регистрация на уебсайта платформата CinEd: https://www.cined.eu/ 

Видео трейлър на програмата: https://vimeo.com/751406721/ee2ffe0533 

За контакт и допълнителна информация: 

Ралица Асенова / Екипът на CinEd България 

cinedbulgaria@gmail.com 

0893 45 82 53 

 
  

 

 

 

https://www.cined.eu/
https://vimeo.com/751406721/ee2ffe0533
mailto:cinedbulgaria@gmail.com

